
1/2 

 
 
 
 
 
 
 

DECISION DU 18 JANVIER 2006  
 
Abrogeant la décision du 14 décembre 2004 portant interdiction de l'importation, de 
l’exportation, de la mise sur le marché à titre gratuit ou onéreux et de l’utilisation des 
encres de tatouage de la marque « STARBRITE COLORS »  
 
 
 
 
 
Le Directeur Général de l'Agence Française de Sécurité Sanitaire des Produits de Santé, 
 
Vu le Code de la santé publique et notamment ses articles L. 5311-1 17°, L. 513-10-1,  
 L. 5312-1, L. 5312-3 et L 5414-1 ; 
 
Vu la décision du Directeur Général de l’Agence française de sécurité sanitaire des produits 
de santé (Afssaps) en date du 14 décembre 2004 portant interdiction de l'importation, de 
l’exportation, de la mise sur le marché à titre gratuit ou onéreux et de l'utilisation des encres 
de tatouage de la marque « STARBRITE COLORS »  
 
Vu les informations présentées et les documents relatifs notamment aux conditions de 
fabrication et de stérilisation des encres de tatouage, remis par la société Tommy’s Supplies  
lors de la réunion qui s’est tenue le 17 février 2005 à l’Agence Française de Sécurité 
Sanitaire des Produits de Santé, à Saint-Denis, en réponse au courrier du 14 décembre 
2004 de l’Afssaps et dans le courrier du 25 novembre 2005 ;   
 
Vu la communication en date des 5 et 18 octobre et  8 novembre  2005 des résultats des  
analyses effectuées  par la  Direction des Laboratoires  et  des  Contrôles  de  l'Afssaps  sur  
les 25 échantillons d’encres de tatouage « STA RBRITE COLORS » irradiées, reçus de la 
société Tattoo Supplies le 9 août 2005, qui concluent à une bonne qualité microbiologique 
des échantillons testés; 
 
 
Considérant qu’il résulte des analyses effectuées par la Direction des Laboratoires et des  
Contrôles de l’Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé que les 25 
échantillons irradiés reçus de la société Tattoo Supplies le 9 août 2005 apportent des  
garanties suff isantes au regard de leur qualité microbiologique ; 
 
Considérant que les informations présentées et les documents remis lors de la réunion du 
17 février 2005 et dans le courrier du 25 novembre 2005 de la société Tattoo Supplies,  
relatifs aux conditions de fabrication, de stérilisation et de traçabilité apportent des garanties 
suff isantes au regard de la sécurité microbiologique des produits sus-visés ; 
 
Considérant que ces produits de tatouage stérilisés sont reconnaissables à la présence sur 
chacun des f lacons d’une étiquette Tattoo’Supplies indiquant la date d’irradiation et le 
numéro du certif icat d’irradiation ; 
 



2/2 

 
 
 
 

DECIDE : 
 
 
Article. 1 – La décision en date du 14 décembre 2004 portant interdiction d’importation, 
d’exportation, de mise sur le marché à titre gratuit ou onéreux et d’utilisation des encres de 
tatouage de la marque « STARBRITE COLORS » fabriquées par la société Papillon Supply, 
stérilisées et commercialisées par la société Tommy ’s Supplies est abrogée 
 
Article 2. – Le Directeur de l’Inspection et des Etablissements  et la Directrice de 
l’Evaluation de la Publicité, des Produits Cosmétiques et des Biocides sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au Journal 
Off iciel de la République française. 
 
 
 
 Fait à Saint-Denis, le 18 Janvier 2006 
 
 
 Le Directeur Général 
 
 Jean MARIMBERT 


